ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по охране труда

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
заместитель председателя Правительства Тульской области,

председатель комиссии
Марков Д.С.

Присутствовали:
комиссия в составе 13 человек

Заместители председателя
комиссии

 Абросимова Т.А.,
Ильюшина С.М.

Секретарь комиссии  -

Члены комиссии

Бугакова О.В., Готовская В.В.,
Герасимова О.Н., Гурьева М.С.,
Ившин Д.Н., Кашинцева Л.В.,
Корнилов Д.А., Ростовцев В.В.,
Судницын С.Л., Филиппов А.В.,
Черенков А.Г., Шестова И.И.,
Шевелева Т.Е.

Приглашенные:

Представители органов
исполнительной власти Тульской
области

Зайчиков Р.Н.,
Калюжин Я.И., Мангасарян А.С.,
Никишкова С.Е.

Президент Регионального
объединения работодателей
«Тульский Союз промышленников
и предпринимателей»

 Картышов А.Ю.

Представители органов местного
самоуправления

 Абрамина Е.Е., Боброва О.В.,
Королев В.А., Митасова И.В.,
Панфилов Н.Н., Федоров А.А.

Представители организаций
Тульской области

 Белобрагин А.С., Бородина Л.И.,
Илюшина О.И., Морозов С.В.,
Поздняков А.Н., Подобед Е.М.,
Собчук Д.А., Самсонов А.В.

I. О проведении мероприятий, направленных на снижение
производственного травматизма в организациях Тульской области

(Ильюшина С.М., Ростовцев В.В., Судницын С.Л., Королев В.А.)

I.  Рассмотрев вопрос о проведении мероприятий, направленных на

снижение производственного травматизма в организациях Тульской области,
комиссия РЕШИЛА:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя министра - директора
департамента труда и занятости населения министерства труда и социальной
защиты Тульской области Ильюшиной С.М., руководителя Государственной
инспекции труда в Тульской области - главного государственного инспектора
труда в Тульской области Ростовцева В.В., председателя Тульского
областного союза организаций профсоюзов «Тульская Федерация
профсоюзов» Судницына С.Л., заместителя начальника управления
экономического развития администрации муниципального образования
города Тулы Королева В.А.

1.2. Рекомендовать Региональному объединению работодателей
«Тульский Союз промышленников и предпринимателей», Тульскому
областному союзу организаций профсоюзов «Тульская Федерация
профсоюзов», органам исполнительной власти Тульской области по
профильным направлениям деятельности, администрациям муниципальных
образований Тульской области продолжить проведение мероприятий по
охране труда в соответствии с Планом основных мероприятий по охране
труда, проводимых в Тульской области в 2024 году, утвержденным 06.02.2024
заместителем председателя правительства Тульской области, председателем
межведомственной комиссии по охране труда, обратив особое внимание на
формирование безопасной и здоровой рабочей среды, как основополагающего
принципа и права в сфере труда.

1.3. Рекомендовать руководителям организаций Тульской области:
а) продолжить работу по развитию систем управления охраной труда на

основе управления профессиональными рисками с учетом приказов Минтруда
России от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении Примерного положения о
системе управления охраной труда» и от 28.12.2021 № 796 «Об утверждении
Рекомендаций по выбору методов оценки уровней профессиональных рисков
и по снижению уровней таких рисков»;

б) продолжить работу по профилактике и предотвращению
производственного травматизма посредством осуществления мероприятий по
управлению профессиональными рисками, в том числе:

-проводить анализ причин производственного травматизма;
-разрабатывать и реализовывать мероприятия, направленные на

исключение указанных причин (профессиональных рисков);
-проводить обучение работников, внеплановые инструктажи;
-проводить внеплановую специальную оценку условий труда;
Срок: постоянно.

в) внедрять в организациях добровольный внутренний контроль
(самоконтроль) соблюдения трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в том числе с
использованием электронного сервиса Роструда «Электронный инспектор»
системы сервисов «Онлайнинспекция.рф» на портале Роструда;

Срок: в течение 2025 года.
г) обеспечить своевременное и в полном объеме проведение

специальной оценки условий труда и реализацию мероприятий по улучшению
условий труда работников, разработанных по результатам специальной
оценки условий труда;

Срок: постоянно.
д) активизировать работу по инициированию обращений в

Государственную инспекцию труда в Тульской области для проведения
профилактических визитов по интересующим вопросам;

Срок: в течение 2025 года.
е) обеспечить заполнение отчета по охране труда за 2024 год на

Интерактивном портале органов занятости по адресу: https://czn.tularegion.ru/
в информационно - телекоммуникационной сети Интернет из личного
кабинета работодателя в разделе «Услуги и сервисы» в пункте «Прием
сведений по охране труда»;

Срок: до 01.02.2025.
ж) в целях оперативного информирования о новациях в

законодательстве в сфере охраны труда, а также о проводимых в регионе
мероприятиях присоединиться к тематическому каналу «Труд без травм»,
созданному министерством труда и социальной защиты Тульской области на
платформе «Телеграм» https://t.me/tbt71.

1.4. Рекомендовать администрациям муниципальных образований
Тульской области:

а) при происшествии групповых несчастных случаев, несчастных
случаев с тяжелым или смертельным исходом в муниципальном образовании
рассматривать их на заседаниях территориальной трехсторонней комиссии по
регулированию социально - трудовых отношений в присутствии
представителя организации, в которой произошёл несчастный случай и давать
конкретные рекомендации предприятию по устранению причин,
способствующих наступлению несчастного случая, а также сроки выполнения
этих мероприятий;

Срок: постоянно.

Результаты голосования:
«принять» – 13
«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

II. О дистанционном мониторинге состояния здоровья работающего

населения
(Шестова И.И.)

II. Рассмотрев вопрос о дистанционном мониторинге состояния

здоровья работающего населения, комиссия РЕШИЛА:
2.1. Принять к сведению информацию главного внештатного

специалиста врача-профпатолога министерства здравоохранения Тульской
области Шестовой И.И.

2.2 Рекомендовать работодателям Тульской области принимать меры по
защите здоровья работников, в том числе путем:

- организации работы цеховых врачей и врачебных здравпунктов на
предприятиях;

- осуществления контроля за выполнением мероприятий по
профилактике производственно обусловленных и профзаболеваний,
указанных в заключительных актах;

- внедрения на предприятиях дистанционного контроля состояния
здоровья работников;

- организации на предприятиях школ здоровья с целью повышения
мотивации работников к сохранению собственного здоровья;

- организации взаимодействия с медицинскими организациями по
выездной работе проведение диспансеризации, профилактических
медицинских осмотров и диспансерного наблюдения на рабочем месте;

- реализации предприятиями корпоративных программ сохранения
здоровья работников.

Срок: постоянно.

Результаты голосования:
«принять» – 13
«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

III. Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда
(Филиппов А.В.)

III. Рассмотрев вопрос о финансовом обеспечении предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных
заболеваний работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда, комиссия РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению информацию управляющего Отделением
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Тульской области Филиппова А.В.

3.2. Рекомендовать работодателям Тульской области:
а) активизировать работу по подаче заявлений в Отделение Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской
области в целях использования в 2025 году средств фонда на финансовое
обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональных заболеваний;

Срок: до 01.08.2024.
а) принимать меры по улучшению условий труда работающих и

профилактике профессиональных заболеваний, минимизации воздействия
вредных факторов производственной среды на здоровье работающих, в том
числе посредством применения средств индивидуальной и коллективной
защиты;

Срок: постоянно.
б) обеспечить выполнение Приказа Минтруда России от 11.07.2024 №

347н, вводящего с 01.01.2025 новые Правила финансового обеспечения
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и
профессиональных заболеваний работников.

Срок: с 01.01.2025.

Результаты голосования:
«принять» – 13
«отклонить» – 0
«воздержаться» – 0.

IV. Об опыте работы АО «ЕВРАЗ Ванадий Тула» по улучшению условий
труда и сохранению здоровья работников

(Собчук Д.А.)

IV. Рассмотрев вопрос об опыте работы АО «ЕВРАЗ Ванадий Тула» по

улучшению условий труда и сохранению здоровья работников, комиссия
РЕШИЛА:

4.1. Принять к сведению информацию директора по охране труда и
промышленной безопасности акционерного общества «ЕВРАЗ Ванадий Тула»
Собчука Д.А.

4.2. Министерству труда и социальной защиты Тульской области
включить информацию АО «ЕВРАЗ Ванадий Тула»:

а) в Библиотеку лучших корпоративных и региональных практик по
улучшению условий труда и сохранению здоровья работников, размещенную
на сайте министерства труда и социальной защиты Тульской области;

Срок: 31.12.2024.
б) в очередной выпуск информационно-аналитического сборника

«Охрана труда в Тульской области».
Срок: 01.02.2025.

Результаты голосования:
«принять» – 13
«отклонить» – 0

«воздержаться» – 0.

Заместитель председателя
Правительства Тульской

области
[SIGNERSTAMP1]

Д.С. Марков

№ [REGNUMSTAMP]
[REGDATESTAMP]